INDICAÇÃO N° 009/2015
AUTOR: VEREADOR RICARDO DE JESUS
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DA CRIANÇA EQUIPADA: CAMPO DE
AREIA, PARQUE INFANTIL, ACADEMIA INFANTIL, BEBEDOURO, ÁREA
VERDE, SEGURANÇA E MONITORA.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA
à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal
construção de praça da criança equipada com: campo de areia, parque  infantil,

academia infantil, bebedouro, área verde, segurança e monitora.

JUSTIFICATIVA

Pela presente proposição, estamos sugerindo ao Pode Executivo a criação de
uma praça voltada exclusivamente para atender nossas crianças, conforme projetos
existentes em outras cidades. A praça sugerida deve ser dotada de campo de areia,

parque infantil, academia infantil, bebedouro, área verde, segurança e monitora para orientar
e proporcionar melhor entretenimento às crianças que frequentarem o espaço de lazer.

Com determinação política e sensibilidade à necessidade que temos de proporcionar

um espaço público digno ao acolhimento das crianças e ainda alunos de escolas infanto-
juvenis que podem realizar passeios à praça sugerida, o Poder Executivo, com poucos
recursos poderá viabilizar um grande anseio de nossa população.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 03 de março
de 2015.

RICARDO DE JESUS
Vereador